

POLITIKERSPØRGSMÅL

Dato: 18. september 2018

Spørgsmål nr.: 145 - 18

Dato: 3. september 2018

Stillet af: Torben Kjær

Besvarelse udsendt den: 18. september 2018

Spørgsmål:

Nedenstående anonymiserede sagsfremstilling af konkret sag dannede baggrund for Udvalget for forebyggelse og sammenhængs godkendelse. Da sagsfremstillingen lægger op til, at lægerne om nødvendigt vil flytte kørestolsbrugere fra deres egne kørestole til mindre manuel kørestol, som ikke er tilpasset borgeren, vil jeg bede om en juridisk vurdering af, hvem der bærer ansvaret, hvis noget går galt, og om udvalget ved at anerkende forholdene kan drages til ansvar som den kompetencegivende myndighed?

I.

- Hvis medarbejdere ved overflytning af borgeren fra egen til klinikkens kørestol taber borgeren med skade til følge, eller borgeren pådrager sig skade ved at sidde i en ikke tilpasset kørestol, hvem bærer så ansvaret?

II.

- Hvem bærer ansvaret for, hvis en ubemandet elektrisk kørestol på 140-200 kg står i vejen ved en nødsituation som brand, og bør regionen forlange godkendelse hos brandmyndigheden?

III.

- Hvem har ansvaret for, hvis den for lille elevator ikke har tilstrækkelig bæreevne til at tage en elektrisk kørestolsbruger med ledsager, der tilsammen kan veje 350-400 kg, og bør regionen indhente oplysning om elevators bæreevne, når denne ikke lever op til bygningsreglementets (BR18) krav?

Svar:**I.**

I henhold til de almindelige erstatningsansvarsregler for personskade, er det klinikejeren, der som selvstændig erhvervsdrivende bærer ansvaret, hvis han / hun kan drages til ansvar for en personskade på en patient jf. EAL § 1.

II.

Ejeren eller brugeren af klinikken har ansvaret for at sikre, at klinikkens personale og gæster har frie adgangsveje i tilfælde af brand. Den praktiserende læge skal derfor også sikre, at kørestolen står placeret et sådanne sted, at den ikke er til gene ved en nødsituation.

III.

Det er klinikejeren, der skal sørge for, at oplysninger omkring elevatorens bæreevne er synlige for brugerne. Såfremt klinikken er i lejede lokaler, påhviler oplysningsansvaret udlejer.